- II et pater in patrios exercket numina casus
 935 fortunamque senum. | titulus, quem Graecia fecit, 937
 938 Daemonium signat *dignas* pro nomine uires.
 nunc age, surgentem primo de cardine mundum
 respice, qua solitos nascentia signa recursus
 incipiunt, uiridis gelidis et Phoebus ab undis
 enatat et fuluo paulatim accenditur igne
 937 asperum iter temptans, | Aries qua dicit
 Olympum. 945
- 943 haec tua templa ferunt, Maia Cyllenie nate,
pro facie signata nota, quod nomen et ipsi
 945 auctores tibi dant. | una est tutela duorum 935
 936 [nascentum atque patrum, quae tali condita partest] :
 946 in qua fortunam natorum condidit omnem
 natura, ex illa suspendit uota parentum.
 unus in occasu locus est super. ille ruentem
 praecipitat mundum tenebris et sidera mergit,
 950 tergaque prospectat Phoebi, qui uiderat ora ;
 ne mirere, nigri si Ditis ianua fertur,
 et finem uitiae retinet que repagula mortis. 902A
 hic etiam ipse dies moritur, tellusque per orbem
 subripit et noctis captum sub carcere claudit
- [cui parti nomen posuit, qui condidit artem,
 octotropos ; per quod stellae diuersa uolantes
 970 quos reddant motus, proprio uenit ordine rerum]

LIBER TERTIVS

- non regis magni spatio maiore canenda
 28 quam sunt acta loquar
- nam quodcumque genus rerum, quodcumque labores
 quaeque opera atque artes, quicumque per omnia casus
 69 humana in uita poterant contingere, sorte
 complexa est
- quintus coniugio gradus est per signa dicatus
 121 et socios tenet, et committens hospita iura
 iungitur et similis coniungens foedus amicos
- 164 nunc, quibus accedant signis quandoque, canendum est
 fortunae conquire locum per sidera cuncta,
 172 quae primum est aerumnosis pars dicta sub athlis
- sic media extremis pugnant extremaque summis ;
 233 nec nocturna minus uariant quam tempora lucis,
 228 ut proprius nobis aliquod uel longius astrum est,
 234 sed tantum aduersis idem stat mensibus ordo
- regulaque exacta primum formetur in hora,
 251 quae surgensque diem sidensque expendat et
 umbras
- 265 atque ibi conuersis uicibus mutantur in horas
 brumalis, noctemque dies lucemque tenebrae
 hibernam referunt, alternaque tempora uincunt.
 [nunc huc nunc illuc gradibus per sidera certis
 impulsae, quarum ratio manifesta per artem
 270 collecta est uenietque suo per carmina textu.]

III atque haec illorum demum est mensura per oras
 quas rigat aestiuis grauidus torrentibus amnis
 Nilus

285 hora nouo crescit per singula signa quadrante
 tertiaque et quinta pars parte inducitur eius

occiduusque Aries spatium tempusque cadendi
 quod tenet, in tantum Chelae consurgere perstant;
 excipiunt uicibus se signa sequentia uersis.

295 haec ubi constiterint uigilanti condita mente,
 iam facile est tibi quod quandoque horoscopet astrum
 noscere, cum liceat certis surgentia signa
 ducere temporibus propriasque adscribere in horas,
 partibus ut ratio signo ducatur ab illo
 300 in quo Phoebus erit, quarum mihi redditum summa est

307 omnia consurgunt binas ibi signa per horas,
 quod medius recto praeciditur ordine mundus

325 at simul ex illa terrarum parte recedas,
 quidquid ad extremos temet prouexeris axes,
 per conuexsa trahas gressum fastigia terrae,
 quam tereti natura solo decircinat orbem
 in tumidum et medium mundo suspendit ab omni.
 ergo, ubi concendet orbem scandensque rotundum
 degrediens simul, fugiet pars altera terrae,
 330 altera reddetur; sed quantum inflexeris orbem
 tantum inclinabit caeli positura uolantis

351 sic parua dierum
 efficitur mora et attritis consumitur horis
 paulatimque perit, spatio fugientibus astris

369 numquam erit occiduus quod tanto tempore Phoebus,
 dum bis terna suis perlustrat cursibus astra,
 sed circumvolans recto uersabitur orbe

- III has inter quasque accipiet Nemeaeus in ortus
 405 quod discrimin erit, per tris id diuide partis,
 tertia ut accedat Geminis, qua tempora Tauri
 uincant, atque eadem Cancro similisque Leoni;
 411 sed certa sub lege, prioris semper ut astri
 incolumem seruent summam crescantque nouando.
 408 sic erit ad summam ratio perducta priorem,
 quam modo diuisis Nemeaeus duxerat horis
 415 et quantis utrimque moris tollentur ad ortus
 diuersam in sortem tantis mergentur ad umbras
 principio capienda tibi est mensura diei,
 quam minimam Capricornus agit, noctisque per horas
 450 quam summam; quodque a iusto superauerit umbris,
 perdiderint luces, eius pars tertia signo
 tradenda est medio, semper qua sorte retenta
 dimidio uincat primum, uincatur et ipsum
 extremo. totum in partes ita digere tempus.
 455 his opibus tria signa ualent; sed summa prioris
 ac medi numeri coniuncta sequentibus astris
 asseritur; senis fuerit si longior horis
 brumali nox forte die, Capricornus ut hora
 dimidia attollat luces, et Aquarius horam
 460 ipse suam proprie ducat summaeque priori
 adiungat, Pisces tantum sibi temporis ipsi
 constituant, quantum accipiunt de sorte priores
 sic ultima primis
 475 respondent; pariterque, illis quae proxima fulgent,
 et media aequatis censemur uiribus astra
 535 talesque efficiunt mentes casusque animantium,
 qualia sunt, quorum uicibus tum uertimur, astra.
 sunt quibus et caeli placeat nascentis ab ora,
 parte quod ex illa describitur hora diebus,
 omne genus rationis agi per tempora et astra

III 545

semel omnia ad astra
 hora die, bis mense dies uenit, unus in anno
 mensis, et exactis bis sex iam solibus annus

mox ueniet mixtura suis cum uiribus omnis,
 cum bene materies steterit praecognita rerum
 non interpositis turbatarum undique membris.

590 si bene constiterit primo sub cardine luna,
 qua redit in terras mundus, nascensque tenebit
 exortum, octo *tenor* deciens ducetur in annos

604 quaeque super signum nascens a cardine primum
 tertia sors manet et summo iam proxima caelo,
 haec ter uicenos geminat, tris abstrahit annos

at qui praecedit surgentis cardinis oram
 uicenos ternosque dabit nascentibus annos
 uix degustatam rapiens sub flore iuuentam.
 quod super occasus templum est, ter trina remittit
 615 annorum spatia et decumum tribus applicat auctum

649 conuertitque uices uictumque a sidere Librae
 exsuperare diem iubet et succumbere noctes,
 aestiu donec ueniant ad sidera Cancri

670 sed non per totas aequa est uersura figuræ,
 annua nec plenis flectuntur tempora signis

681 has quidam uires octaua in parte reponunt;
 sunt quibus esse placet decimæ; nec defuit auctor
 qui primæ momenta daret frenosque dierum

LIBER QVARTVS

- 37 quid referam Cannas admotaque moenibus arma
 quidue tuos, Trasimenne, lacus, Fabiumque morantem
 Varronemque fuga nanctum qua uincere posset ?
- 64 inque rogo Croesum, Priamique in litore truncum,
 cui nec Troia rogus
- 75 cura nocet, cessare iuuat, *medicina* malorum
 dat causas laeduntque cibi parcuntque uenena
- 115 sic hominum meritis tanto sit gratia maior,
 quod caelo laudem debent; rursusque nocentis
 oderimus magis in culpam poenasque creatos
- 163 Cancer ad ardentem fulgens in cardine metam
 quam Phoebus summis reuocatus cursibus ambit
- 178 ignaua et, celeris optando sortibus annos,
 dulcibus usuris aequo Ioue tempora uendit
- 200 in uitio bona sunt: teneros pudor impedit annos,
 201 magnaue naturae cohibendo munera frenat
 190 ora magisterio nodisque coercita Virgo
- 204 librantes noctem Chelae cum tempore lucis,
 pes noua maturi pulsat cum munera Bacchi,
 mensurae tribuent usus ac pondera rerum
- 221 in bellum ardentes animos et Martia castra
 efficit et multo gaudentem sanguine *mentem*

- IV hinc et mobilitas rerum mutataque saepe
 257 mens natat; et | Veneri mixto cum crimine seruit 258
 258 pars prior, at | melior iuncta sub priste senecta est 257
- 266 mille sub hoc habitant artes, quas temperat unda,
 269 quae per aquas uenient, operum, pontesque sequontur
- 285 quin placidum ductis euerrere retibus aequor

Libra decem partes Geminorum prima capessit,
 Scorpius adiunctas ; Centauri tertia sors est,
 322 nec quicquam numero discernitur, ordine cedit

ueris iuga temperat ille,
 341 haec autumnalis componit lucibus umbras

sed proprias partes ipsas spectare memento,
 uel glacie rigidas, uel quas exusserit ignis,
 413 et sterilis *sine* utroque tamen, quas largior umor
 quasue minor iusto uitiat. namque omnia mixtis
 uiribus et uario consurgunt sidera textu

septima par illi ac decima est decimaeque secunda
 446 quaeque duas duplicant summas septemque nouemque

451 bisque undena notans et bis duodena nocentes

455 septima non melior, ter quintae noxia par est

467 e tribus appositis uictum est totidemque securitis
 ultima, nec prima melior tricensima pars est

473 et quinta in Chelis et septima inutilis aestu
 tertia et undecimae decimaeque est septima iuncta

IV at niger obscura Cancer cum nube feretur,
 531 qua uelut exustus Phoebeis ignibus ignis
 deficit et multa fuscata caligine sidus,
 lumina deficient partus

ultimus in caudae Capricornus acumine summo
 militiam ponto dictat puppisque colenda
 570 dura ministeria et tenui discrimine mortis

573 ne uelit et primos animus procedere Pisces,
 garrulitas odiosa datur

hac ubi se primum porta mare fudit, aperto
 enatat Ionio laxasque uagatur in undas,
 608 et, prius ut, laeua se fundens circuit omnem
 Italiam, Hadriaco mutatum nomina ponto

huc uarias pestes diuersaque monstra ferarum
 663 congescit bellis natura infesta futuris

quod superest Europa tenet, quae prima natantem
 fluctibus exceptique Iouem taurumque resoluti,
 683 ponere passa suos ignis, onerique iugauit

maxima terra uiris et fecundissima doctis
 687 artibus

Aethiopes maculant orbem tenebrisque figurant
 perfusas hominum gentes. minus India tostos
 725 progenerat, | tellusque natans Aegyptia Nilo 726
 727 lenius irriguis infuscata corpora campis
 726 iam propior | mediumque facit moderata tenorem 725

756 Euxinus Scythicos pontus sinuatus in arcus
 sub Geminis te, Phoebe, colit; uos Thracia, fratres,
 ultimus et sola uos tranans colit Indica Ganges

- iv 769 quod potius colat Italiam, si seligat, astrum
 quam quod cuncta regit, quod rerum pondera
 nouit?
- 776 qua genitus Caesar melius nunc condidit urbem
 et propriis frenat pendentem nutibus orbem.
 inferius uictae sidus Carthaginis arces
 et Libyam Aegyptique latus donataque rura
 780 Cyrenes lacrimis radicis Scorpius acris
 eligit, Italiaeque tamen respectat ad undas
- 789 proximaque Italiae, tenui diuisa profundo,
 ora paris sequitur leges nec sidere rupta est
- 795 teque feris dignam tantum, Germania, matrem
 asserit ambiguum sidus terraeque marisque
 aestibus assiduis pontum terrasque sequentem.
 sed Iuuenis nudos formatus mollior artus
 Aegypto Cyprum ad lepidam Tyriosque recedit
 et Cilicum gentis uicinaque Caribus arua.
 800 Piscibus Euphrates datus est, ubi ab his ope
 sumpta,
 cum fugeret Typhona, Venus subsedit in undis
- 837 arserunt gentes timuitque incendia caelum
 fugeruntque nouas ardentia sidera flamas
 atque uno metuit condi natura sepulcro
- 844 cum medius Phoebi radios intercipit orbis
 nec trahit adsuetum, quo fulget, Delia lumen
- 860 tum uice bina labant illis haerentia casus,
 quae prius in terras uenient terrasque relinquunt,
 sidereo non ut pugnet contrarius orbi
 sed, qua mundus agit cursus, inclinet et ipse,